
NOTAS:
1. TODOS OS DIÂMETROS SÃO COTADOS EM MILÍMETROS;
2. TODOS OS TUBOS E CONEXÕES DA REDE DE ESGOTOS SANITÁRIOS

SERÃO EM PVC RÍGIDO TIPO ESGOTO, SÉRIE NORMAL;
3. OS TUBOS DE PVC A SEREM ADOTADOS NOS SISTEMAS PREDIAIS DE

ÁGUAS PLUVIAIS DEVEM SER DA LINHA ESGOTO SÉRIE REFORÇADA,
DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 5688.

4. NAS TUBULAÇÕES ENTERRADAS ADOTAR RECOBRIMENTO MÍNIMO DE
0,40 m NOS LOCAIS SEM TRÁFEGO DE VEÍCULOS E DE 0,60 m NOS
LOCAIS SUJEITOS A TRÁFEGO DE VEÍCULOS LEVES;

5. AS TUBULAÇÕES VERTICAIS DAS COLUNAS DE VENTILAÇÃO SERÃO
EMBUTIDAS EM SHAFTS;

6. OS ESPAÇAMENTOS ENTRE CAIXAS DE INSPEÇÃO (CI / CE) E CAIXAS
DE AREIA (CA) OBEDECEM A NBR 8160/99 ABNT;

7. ONDE HOUVER TUBULAÇÕES DE SÉRIE REFORÇADA AS CONEXÕES
DEVEM SER DO MESMO MATERIAL;

8. DAR NO MÍNIMO 1% DE CAIMENTO PARA OS RALOS E CALHAS DE PISO;

aco CA50-diam.8mm

TAMPO DE CONCRETO ARMADO

ALVENARIA DE 1/2 TIJOLO

CORTE B.B- s/esc.

LASTRO DE CONCRETO SIMPLES

TAMPO DE  CONCRETO ARMADOMALHA DIAM.4,2 C/15- ACO CA-60B

LASTRO DE CONCRETO SIMPLES

ARGAMASSA COM IMPERMEABILIZANTE

CORTE A.A-s/esc

B

B

A A

CAIXA DE AREIA
CAIXA INSPEÇÃO

PLANTA-s/esc.

CONSTITUINTES:
* lastro de concreto simples
* alvenaria de tijolos comuns de barro
* tampa de concreto armado pré-moldado
* argamassa de revestimento para alvenaria e regularização de fundo.

EXECUÇÃO

:

* Escavação manual em terra de qualquer natureza e apiloamento de
  fundo.
* Tampa:concreto traco 1:3:4, cimento,areia e brita,armado com malha de
  15 cm x 15 cm, DN 4,2 mm, aço CA-60B.Forma de bordas:sarrafos de pinho.
* Lastro: concreo simples, traço 1:4:8, cimento,areia,brita.
* Assentamento dos tijolos: argamassa traco 1:4,cal hidratada e areia,com
  adição de 100 kg de cimento por m3 de argamassa.
* Revestimento da alvenaria e regularização de fundo: argamassa traço 1:3,
  cimento e areia, com adição de hidrófugo a 3% do peso do cimento.

VA
R

IÁ
VE

L-
PR

O
F.

M
ÉD

IA
 5

0 
cm

10.0 cm

M
ÍN

IM
O

 3
0 

cm

5.0 cm

11
.5

 c
m

11.5 cm

11.5 cm

50
.0

 c
m

11.5 cm 50.0 cm

11.5 cm

5.0 cm

11.5 cm

10.0 cm

5.0 cm

5.0 cm

W.C PCD FEM W.C PCD MASCW.C  MASC.

W.C  FEM.

CV-3
50 mm

CV-5
50 mm

CV-2
75 mm

PVC 100 mm
i=1%

PVC 75 mm
i=2%

CV-1
50 mm

CV-4
75 mm

PVC 100 mm

i=1%

PVC 100 mm

i=1%

PVC 100 mm

i=1%

PVC

50
 m

m

i=2
%

PVC 100 mm
i=1%

PVC 100 mm
i=1%

AP-1
100 mm

AP-2
100 mm

PVCR 100 mm

i=1%

PVCR 100 mm

i=1%
CA

CA

PV
C

R
10

0 
m

m

i=
1%

PV
C

10
0 

m
m

i=
1%

CA

PV
C

R
10

0 
m

m

i=
1%

AV. PRES. TANCREDO ALMEIDA NEVES
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Legenda - COBERTURA
Cabeceira semi-circular direita
Cabeceira semi-circular esquerda
Emenda semi-circular
Joelho 90° Serie R coluna
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Detalhe S1
Escala 1:25

Legenda de condutos - TÉRREO

Esgoto

Pluvial

Ventilação

Legenda - TÉRREO
Caixa Sifonada

CA Caixa de areia pluvial  simples

Caixas  Inspeção  Esgoto Simples

Joelho 45
Joelho 90
Joelho 90- coluna
Joelho 90° Serie R coluna
Junção simples
Junção simples c/ redução
Lavatório  Residencial com sifão
Lavatório  de Uso Geral
Mictório de Válvula de Descarga- DN 75mm
Ramais de Ventilação
Vaso Sanitário c/ J90°
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